6 tus eo die sub ipsis radicibus posuit castra; postero sacrificio
facto, cum primis hostiis litasset, trifariam exercitum divisum
7 ducere ad hostem pergit. ipse cum maxima parte copiarum, qua
aequissimum aditum praebat mons, ascendit; L. Manlium fra-
8 trem ab hiberno ortu, quoad loca patiantur et tuto possit, subire
iubet; si qua periculosa et praerupta occurrant, non pugnare cum
iniquitate locorum neque inexpectabilibus vim adferre, sed ob-
9 liquo monte ad se declinare et suo agmini coniungi; C. Helvium
cum tertia parte circumire sensim per infima montis, deinde ab
occasu aestivo erigere agmen. et Attali auxilia trifariam aequo
10 numero divisit, secum esse ipsum invenem insisit. equitatum cum
elephantis in proxima tumulis plantie reliquit; edictum praefec-
tis, ut intenti, quid ubique geratur, animadvertant opemque
21 ferre, quo postulet res, possint. Galli et * ab duobus lateribus salis
fidentes in via esse, ab ea parte, quae in meridiem vergeret, ut ar-
mis clauderent viam, quattuor milia fere armatorum ad tumulum
imminentem viae minus mille passuum a castris occupandum
2 mittunt, eo se rati veluti castello iter impedituros. quod ubi Ro-
mani viderunt, expediunt sese ad pugnam. ante signa medico
intervallo velites eunt et ab Attalo Cretenses sagittarii et fundito-
3 res et Tralli et Thraeces; signa peditum, ut per arduum, leni gradu

6—10. *sacris*. f. s. c. 26, 1; 35, 45, 13. — *litass.*, 23, 36, 10. — *possit*, 1, 28, 1: *certat*. — *incausper.*, s. § 5: *omnibus*; 35, 15, 8. *vim adfer.*, Gewalt anwende um es zu überwinden; die Stelle ist etwas wortreich. — *oblig. m.*, schräg am Berge her, 7, 15, 5. — *coniungi*, reflexiv, wie *iungi* 26, 24, 13 u. a., vgl. 28, 36, 2. — *per inf. m.*, von dem Lager aus unten an — hin bis an die Nordwestseite. — *eleph.*, s. 37, 39, 13. — *praefect.*, hier überhaupt höhere Officiere, sonst die Anführer der Reiter und der Bundesgenossen. — *intenti* ist wol, wie oft, absolut zu nehmen, s. 9, 24, 8; 26, 43, 1; 30, 10, 8 u. a., *quid u. ger.* von *animadv.* abhängig; beobachten; *possint*: im Stande wären.

21. 1—3. *et ab duobus*; et, welches die meisten Hss. haben, deutet an, dass ein zweites Glied:

et a tergo ausgefallen ist. — *viam* nach *viam* ohne Absicht wiederholt. — *mille pass.* wie 3, 60, 3; 23, 44, 7 u. a. — *signa leg.*, s. § 14, c. 22, 4, die Fahnen der Manipel der Hastaten, die auf dem Marsche vorangehen, vgl. jedoch 30, 11, 11, Marq. 3, 2, 263; 267; die Veliten operiren hier als abgesondertes Corps, wahrscheinlich unter besonderen Führern, vgl. 23, 29, 3; Marq. 3, 2, 315. — *ab Attalo* attributiv, die von A. gegeben. — *Tralli*, 37, 39, 10; 33, 4, 4. — *signa ped.*, die Legionssoldaten unter ihren Fahnen, s. § 2; 28, 14, 18, im Gegensatz zu den eben genannten Leichtbewaffneten, besonders den Veliten, die sonst unter den Fahnen der manipuli kämpften, s. 30, 33, 3; die Reiter werden erst c. 23, 4 erwähnt. — *leni gr.*, vgl. 30, 5, 3: *medico gradu*, 28, 14, 14: *presso*

ducuntur, ita prae se habentium scuta, ut missilia tantum vita-
rent, pede collato non viderentur pugnaturi. missilibus ex inter- 4
vallo loci proelium commissum est, primo par, Gallos loco adiu-
vante, Romanos varietate et copia telorum; procedente certamine
nihil iam aequi erat. scuta longa ceterum ad amplitudinem cor-
porum parum lata, et ea ipsa plana, male tegebant Gallos. nec 5
tela iam alia habebant praeter gladios, quorum, cum manum hos-
tis non consereret, nullas usus erat. saxis nec modicis, ut quae 6
non praeparasset, sed quod cuique temere trepidanti ad manum
venisset, et ut insueti, nec arte nec viribus adiuventes ictum, ute-
bantur. sagittis glande iaculis incauti et ab omni parte confige- 7
bantur nec, quid agerent, ira et pavore occaecatis animis cerne-
bant, et erant depresi genere pugnae, in quod minime apti sunt.
nam quemadmodum comminus, ubi in vicem pati et inferre vul- 8
nera licet, accendit ira animos eorum, ita, ubi ex occulto et procul
levibus telis vulnerantur, nec, quo ruant caeco impetu, habent, ve-
lut ferae transfixae in suos temere incurrunt. detegebat vulnera 9
eorum, quod nudi pugnant, et sunt fusa et candida corpora, ut

gradu; 10, 5, 6: *leni*, im Gegen-
satz zu *plenus gradu*, 34, 15, 3.

4—7. *primo par*, 22, 47, 4. — *variet.*, c. 20, 1. — *sc. longa*, c. 17, 3; 10, 29, 6; Polyb. 2, 30: *αὐθιγὰ καὶ μετῶν τὰ δοκίματα ἦν, τοσοῦτο σπέρματι μᾶλλον τὰ βέλη πίπτειν ἔνδοξον.* — *ad amplit.*, im Verhältniss zu den (grossen) Leibern, s. c. 53, 10. — *plana*, nicht gewölbt wie die römischen, s. 1, 43, 4. — *male*, 35, 49, 10. — *manuum cons.*, s. 21, 41, 4; 22, 29, 4 u. a., oft *manus conserere*. — *unus ex.*, 1, 56, 3. — *quod* = *eo quod*, nach *saxis* verallgemeinernd. — *nec modic.* könnte wie *neoopians* u. bei Früheren *nec recte dicere* u. ä. gesagt sein; doch ist dieser sonst alterthümliche Gebrauch von *nec* bei L. sehr selten, s. 1, 25, 10: *nec procul*, deshalb ist nach Crevier et zugesetzt, obgleich auch ein zweites Attribut mit *nec* ausgefallen sein kann. — *insueti*, absolut, nach Cäsar 7, 81

haben die Gallier Schleuderer. — *adiuv.*, 34, 39, 10. — *incauti et ab etc.*, vgl. 22, 16, 3: *lenia pugna et ex dictatoris fuit voluntate*, 24, 27, 1 u. a.: sie gaben sich Blößen und wurden (nicht etwa von einer Seite, sondern) von u. s. w. — *in quod*, vgl. Quintil. 10, 3, 22: *aptissima in haec memora*, sonst gewöhnlich *ad* oder der Dativ, vgl. 33, 32, 7: *in rem idonei*.

8—12. *nec* — *incurrunt*, Polyb. 2, 30: *περικυκλόντες, — οἱ μὲν εἰς τοὺς πολεμικοὺς ὑπὸ τοῦ θυμοῦ καὶ τῆς ἀλογιστίας ἐκῆ προσπίπτοντες — ἐκουσίως ἀπέθνησκον, οἱ δὲ εἰς τοὺς φίλους ἀπροσῆκόντες — ἀποδειλιώντες διέδοσαν πρὸς κατόπισιν.* — In die Schilderung der den Galliern eigenthümlichen Kampfart im Präsens: *licet, vulnerantur, habent, pugnant* sind einzelne Züge als dem damaligen Kampfe angehörend gemischt: *detegebat, fundebantur etc.* — *nudi*, s. c. 45, 3; 22, 46, 6: *Galli super umbilicum erant nudi*. — *fusa* im Folg. durch *multa*